اما سرانجام شاهد رستاخیز روح خفته ایران می‌باشیم و اشعاری از شاعرانی همچون ابوحفص سغدی، عباس مروزی و حنظله بادغیسی را می‌خوانیم که در اوایل سده سوم هجری (قرن نهم میلادی) به پارسی سروده‌اند.

گسترش شعر پارسی در دوره پس از استقلال، پدیده‌ای بود که ایستادگی سلسله‌هایی از جمله صفاریان (۲۹۰-۲۵۴ هـ/۹۰۳-۸۶۸ م) و سامانیان (۳۸۹-۲۶۱ هـ/۹۹۹-۸۷۴ م) را نشان می‌داد که چگونه به‌طور ظاهری از حکومت خلفای عباسی (۶۵۶-۱۳۲ هـ/

---

\* این مقاله سید امیر حسن عابدی به‌زبان انگلیسی در *The Golden Jubilee of Indo-Iranian Studies "The Pahlavi Dynasty of Iran-1977"* به‌کوشش فتح‌الله مجتبابی، چاپ شده و خانم نگار موهبت (مترجم و نویسنده ایرانی) آن را به‌فارسی برگردانده است.

۱۲۵۸-۷۵۰ م) اطاعت می‌کردند. بدون شک، اولین شاعر نامدار این دوره، رودکی است (م: ۳۲۹ هـ/۹۴۱ م). درحالی‌که سلسله‌های پارسی پیاپی برای کسب قدرت و دعوی سلطنت قیام می‌کردند، تأثیر سیاسی خلفای عرب و اعتبار زبانشان کاهش می‌یافت. برعکس، در اواخر خلافت عرب در نیمه سده هفتم هجری/سیزدهم میلادی، زبان و ادب پارسی بر جایگاه زبان عربی اثر گذاشت و این زبان گسترش یافت.

درحالی‌که بر شمار نوشته‌های ادبی افزوده می‌شد، زبان به‌عنوان ابزار انتقال دهنده مناسب که تمام طیف‌های افکار و احساسات را بروز می‌داد، مورد استفاده قرار می‌گرفت. شاعران - در دربار شاهان و بزمهای بزرگان - بسیار مورد توجه و عنایت بودند. عنصری (۴۳۱-۳۵۰ هـ/۱۰۴۰-۹۶۱ م) ثروت شگفت‌آوری را از این راه فراهم نمود؛ جایی که خاقانی درباره وی می‌گوید:

شنیدم که از نقره زد دیگدان ز زر ساخت آلات خوان عنصری

زبان پارسی دارای برخی صفات لطیف است که آموختن و گفتگوی آن را آسان و دلپذیر می‌نماید. حکمرانان مسلمان - چه ایرانی یا افغانی، چه ترک یا مغول - علاقه ویژه‌ای به ادبیات و حمایت از شاعران و نویسندگان داشتند.

نه تنها این مجموعه تعدادی از شاعرانی را که در گمنامی باقیمانده‌اند، به‌ما معرفی می‌نماید، بلکه ممکن است بعضی از تألیفات تاکنون منتشر نشده برخی از نامدارترین شاعران پارسی زبان ایران و هند را روشن سازد. این بیاض که توسط محمد بن یغمور در ترمذ گردآوری شده، زمانی در طی دوره‌ای میان دوره سعدی (م: ۹۴-۶۹۱ هـ/ ۹۵-۱۲۹۲ م) و حافظ (م: ۷۹۱ هـ/ ۱۳۸۹ م) رونویسی شده است. این نسخه خطی به‌خط زیبا و خوانای نسخ است. متأسفانه آغاز و پایان آن موجود نیست و برخی از صفحات اواسط کتاب افتادگی دارد، با این حال تعداد سطوری از دیباچه این کتاب، شایان ذکر است که:

محمد بن یغمور... می‌نویسد:

ای بار عنا شخص ترا فرسوده چندین چه خوری غم جهان بیهوده
آسایش خود ز رنج بسیار مجوی کز رنج تو دیگری شود آسوده
سوامی گویندا تیرتها در فهرست رباعیات مشهور با رجوع به یک نسخه خطّی،
تنها مصرع اول<sup>۲</sup> آن را آورده است که آن هم به گونه دیگری خوانده می‌شود:
ای یار عنا شخص ترا فرسوده

همچنین این بیاض شامل غزل ذیل از نظامی (۵۹۹-۵۳۶ ه/ ۱۲۰۳-۱۱۴۱ م) است

که آن را در هیچ یک از آثار چاپ شده‌اش نمی‌توان یافت:

تا کی دل مسکینم، از هجر حزین باشد زارم ز غمان کشتی، معشوق چنین باشد
گه نعره زنان آیم، گه جامه دران باشم از ناز همی گویی، عاشق به‌ازین باشد
جان رفت مرا از غم، تن نیز کنم قربان باشد که همه رایت، ای دوست چنین باشد
تو قدر وصال ما، دانم که نمی‌دانی لیکن تو طلب می‌کن، کار تو همین باشد
بر من دل سنگینت، ای دوست نمی‌سوزد شاید من مسکین راه، این روز پسین باشد
من وصل نمی‌جویم، آورده بزهد خود گوید که بدین خوبی، کی خلدبرین باشد
دادی تو مرا وعده، گفتمی که هلا فردا گفتم که ترا وعده، بسیار چنین باشد
بس گفت مرا در گوش، من زان توام خاموش پنداشت که عاشق راه، آرام درین باشد
برداشت نقاب از رخ، گفتا چو منی داری گفتم چو تویی هرگز، بر روی زمین باشد؟

۱. شاید «امل» درست‌تر باشد.

2. *The Nectar of Grace*, Allahabad, 1941, p.331.

در این بیاض، معمّاهایی که تا به حال ناشناخته بوده از دقیقی، عسجدی (م: ۴۳۲ هـ/ ۱۰۴۰ م)، عنصری (م: ۴۳۲ هـ/ ۱۰۴۱ م) و فرّخی (م: ۴۲۹ هـ/ ۱۰۳۸ م) نیز موجود است:
دقیقی:

بگویی تا چه چیز است ای برادر بسی دیده تموز و تیر و آذر
ز باب و مادرست اصلش ولیکن نزاید بچه او چون باب و مادر
گهی چون مرد باشد، گاه چون زن گهی دستار دارد، گاه چادر
اگر در آب و آتش جاش سازی نه آبش بشکند، نی سوزد آذر
بجز در آب و آتش هر کجا هست به هر شکلی برآید تیز بنگر

آن مرده‌روان به‌شکم گرد این جهان گه نرم نرم و باز گهی تند و بر جهان
هستند زنده در شکمش بچگان بسی خود زنده نی و زنده بدویند زندگان
زنده است بچه در شکم مرده و چو زاد بی‌هیچ زخم و رنج بمیرد هم آن زمان

قطعات منقول در بالا، مثالهای زیبایی از معمّاه و کنایات در ادبیات پارسی هستند.
در میان قطعه‌های برگزیده، قطعه طلب باده از سوی انوری (م: حدود ۵۸۸ هـ/ ۱۱۹۲ م) به‌شهاب مؤید در ذیل آمده است:

قاصد خویش را فرستادم به‌تو مهتر پیامکی دادم
سه حریفند میهمان رهی که به‌دیدار هر سه دلشادم
گر فرستی صراحی باده بیقین دان که هر سه را...

در این سطور درحالی‌که شهاب مؤید به‌خواسته او تن داده است، می‌سراید:

از زمانی که ساحت ذوالجلال ولی نعمتم، تاج‌الدین مطهر بن طاهر با مکارم و مواهب بی‌شمار، مکرمانه به من عطا شد، تصمیم به توشیح این قصیده به‌نام ایشان گرفتم، و آن را به‌ایشان تقدیم می‌نمایم. این قصیده با این بیت آغاز می‌شود:

ایا بهار سمن بر نگار حور صوّر شراب عشق چشیدم بسی به عشق تو در
از میان نخستین دسته شعرای هندی- پارسی تنها مسعود سعد سلمان (م: ۵۲۵ هـ/ ۱۱۳۱ م) مایه نازش در این گلچین تلقی شده است و از میان اشعار تا به حال ناشناخته
او، قصیده‌ای موجود است از استاد لبیبی که در ذیل، نام وی ذکر شده است:
قصیده‌ای که مسعود سعد سلمان او را یاد کرد. این شعر از استاد لبیبی است
رحمة الله علیه - و این استاد لبیبی در ایام سامانیان (و) محمودی، سیدالشعرا بوده، خاصه
در عصر سلطان محمود - نورالله مرقده.

هر دو به‌نسبت ز آدم و حواست
شناخته مثل است این که خار با خرماست
بدان قدر که بسندست، حال من بنواست
تویی که سوی منت سال و ماه قصد جفاست
شگفت نیست که ظلمت همیشه ضد ضیاست
هنر نه از تست آن پادشا بزرگ عطاست
تفاخر آن را، کو را مکارمست و سخاست
که نظم و نثر تو یکسر معلل است و خطاست

امیر معزّی (م: حدود ۵۲۰ هـ/۱۱۲۶ م) مسعود سعد سلمان را با قطعه‌ای که این‌گونه شروع می‌شود، ستایش کرده است:

شریف خاطر مسعود سعد سلمان را

و مسعود سعد سلمان جواب او را با این ابیات تا به حال ناشناخته، این‌گونه می‌دهد:

اگر ندیدی نظم بدیع مرجان را که آن غذا شد مر طبع را و مر جان را
...

۱. شماره نسخه خطّی ۴۸/۶/۱۱.

به‌خط ملاً میر علی پنجاه دو فرد، با تصاویر سلطان محمد، به‌حضرت سلطان طهماسب مدظله تقدیم شده است.

در ذیل این سطور، مَهْری وجود دارد که تنها از آن کلمه «محمد» خواناست و احتمال می‌رود که مَهْر پادشاهی سلطان محمد باشد.

این گلچین در کتابخانه پادشاهی شاه طهماسب صفوی (۹۸۴-۹۳۰ هـ/۷۶-۱۵۲۴ م) محفوظ بوده است. در نخستین صفحه آن مَهْر حمیده بانو بیگم، ملکه شاه همایون قرار دارد که مصرع زیر در آن نوشته شده است: «مهر او آینه چهره دولت باشد». هرکس می‌تواند با اطمینان به این نکته پی برد که این کتاب به‌وسیله شاه طهماسب به‌امپراتور همایون (۶۳-۹۳۷ هـ/۵۶-۱۵۳۰ م) تقدیم شده است و او هم آن را به‌همسر خود هدیه نموده.

این بیاض با این غزل آغاز می‌شود:

از حدّ گذشت قصه درد نهان ما ترسم که ناله فاش کند راز جان ما
مؤلف تعدادی از غزلهای حافظ، شاهی، شهود، علی شفیع، نشاط، خیال، ریاضی، قاسمی، سیفی، جامی و هلالی را در آن آورده است.

سومین کشف با اهمیت در این زمینه، گلچین زیبایی به‌نام جُنگ دواوین<sup>۱</sup> است که در کتابخانه عمومی مرکزی پتیتال (پنجاب) نگهداری می‌شود.

این گلچین مشتمل بر آثار شاعران بزرگ پارسی است که به‌شکل فهرست‌وار در نخستین صفحه این نسخه خطی به‌دستخط عبدالرحیم خانخانان (۱۰۳۶-۹۶۴ هـ/۱۶۲۷-۱۵۵۶ م) از آنان یک به‌یک نام‌برده شده است.

#### فهرست مطالب این مجموعه

اسرارنامه عطار، در حاشیه.

غزل‌های مولانا رومی در متن.

دیوان خواجو، در حاشیه.

۱. شماره نسخه خطی ۲۴۳۶.

دیوان سلمان در متن.

غزل‌های شیخ عراقی، در حاشیه.

غزل‌های شیخ اوحدی در متن.

قطعه‌های ابن یمین، در حاشیه.